
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1332  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  331 DEL 15/12/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E 

SPECCHI ACQUEI PROSPICIENTI I1 PORTO DI MOLFETTA. 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI. LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA DI  87.500,00 IN FAVORE A.S.M. SRL, PERIODO GENNAIO  
OTTOBRE 2014. OMOLOGAZIONE DELLA SPESA AL 31 OTTOBRE 2014. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E 

SPECCHI ACQUEI PROSPICIENTI IL PORTO DI MOLFETTA. 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI. LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA DI  87.500,00 IN FAVORE A.S.M. SRL, PERIODO GENNAIO  
OTTOBRE 2014. OMOLOGAZIONE DELLA SPESA AL 31 OTTOBRE 2014. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1710 del 12/12/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
                 IL DIRIGENTE 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1710 del 12/12/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1477 del 25 ottobre 2005 fu conferita al Comune di 
Molfetta delega amministrativa per la svolgimento del servizio di pulizia delle aree portuali, valida 
per i cinque anni successivi, con obbligo di presentazione di specifica perizia annuale; 

- con successiva deliberazione n. 1148 del 01/07/2008 la Giunta Regionale approvava nuova delega 
amministrativa alla pulizia degli specchi d'acqua prospicienti le banchine del porto, quale estensione 
della precedente delega; 

- con ulteriore nota n. 67925 del 09/12/2009, registrata in arrivo al n. 71425 del Protocollo Generale 
in data 16/12/2009, la Regione trasmetteva il Verbale di estensione delle aree di competenza 
portuale, che autorizzava l'ampliamento del servizio ad ulteriori aree portuali, in ragione del 
costruendo nuovo porto commerciale e del conseguente notevole incremento delle superfici da 
trattare;  
 

Considerato che: 

- il 31/12/2010 spirava, per decorrenza dei termini, la delega amministrativa relativa alla pulizia delle 
sole aree portuali; 

- nelle more della ultimazione degli adempimenti burocratici, si rinnovava mandato in favore della 
A.S.M. srl alla prosecuzione delle operazioni di pulizia delle aree ed acque portuali, al fine di non 
interrompere un pubblico servizio, mediante verbale di consegna in data 10/01/2011; 

- con nota n.33104 del 24/05/2011, acquisita al Protocollo Generale del Comune con progr. n. 32680 
del 03/06/2011, la Regione Puglia riscontrava gli atti relativi alla perizia esecutiva del servizio in 
parola ed esprimeva parere favorevole alla concessione ed unificazione della proroga per l’anno 
2011 - rinnovabile per ulteriori quattro anni - agli interventi di che trattasi; 

- la Giunta Regionale, con proprio provvedimento n. 2368 del 27/10/2011, esecutivo, deliberava il 
conferimento di nuova delega amministrativa in favore del Comune di Molfetta, risultante dalla 
unificazione delle due precedenti deleghe, per gli interventi di pulizia, spazzatura e disinfestazione 
delle banchine, scogliere interne e degli specchi acquei prospicienti le aree portuali, a valere 
retroattivamente dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2011, con facoltà di rinnovo della stessa per ulteriori 
quattro anni; 



- l'Amministrazione Comunale di Molfetta procedeva all'accettazione della delega conferita con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 249 del 28/12/2011, esecutiva, affidando formalmente 
l'esecuzione dei servizi all’ASM srl, di cui questo Comune detiene la totalità delle quote; 

- con nota n. 17091 del 14/03/2012, questo Comune richiedeva il rinnovo della delega  e che, con 
prot. A0064 n. 30982 del 04/07/2012, la Regione Puglia si esprimeva favorevolmente in ordine alla 
proroga della validità della delega in parola ;   

- i lavori del 2013 sono stati regolarmente svolti, conclusi, contabilizzati e liquidati; 
 

- la Giunta Comunale  con il proprio provvedimento n. 117 dell' 11/12/2013 anzi citato, ha altresì 
nominato il sottoscritto arch. Lazzaro Pappagallo, Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 
4 -5 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione n.221 del 18.9.2014, la Giunta Comunale approvava la perizia redatta dagli ingg. 
Silvio Binetti e D’Alessandro Giuseppe, rispettivamente direttore generale e capo area tecnica ASM 
srl;  

- si è quindi proceduto alla trasmissione della perizia esecutiva relative al servizio di che trattasi       
(approvate con delibera di Giunta Comunale n. 221 del 18/9/2014)  per l'anno 2014, per un ammontare 
complessivo di € 105.000,00 (invariato rispetto al 2013), all'Ufficio Coordinamento Struttura Tecnica 
Provinciale BA-FG della Regione Puglia, il quale le ha positivamente valutate;  

 

Visto che: 

l’A.S.M. srl  ha emesso, a saldo delle proprie competenze, la fattura n. 778/2014 del 12/11/2014,   
ammontante ad € 87.500,00,  per il periodo 1° gennaio 2014 - 31 ottobre 2014, in attesa di 
liquidazione; 

- con nota n. 5578 del 12/11/2014 pervenuta al protocollo di questo ente in data 19/11/2014 prot. n. 
75862, l'ASM srl di Molfetta ha comunicato la regolare esecuzione dei lavori, avviati in data 
01/01/2014 e fino al 31/10/2014, trasmettendo la relativa rendicontazione dei costi - completa di 
computo metrico e di DURC in corso di validità - per un corrispettivo complessiva di € 87.500,00, 
riservandosi di richiedere il saldo ad ultimazione dei lavori, chiedendo l'emissione di formale 
attestazione in tal senso, con il conseguente inoltro alla Regione Puglia per la successiva liquidazione 
delle residue somme di spettanza; 

- in data 19.11.2014 il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha emesso apposita attestazione di 
regolare esecuzione dei lavori di che trattasi, svolti dal 1° gennaio 2014 al 31 ottobre 2014, 
ammontanti complessivamente ad  € 87.500,00, di cui € 68.165,00 per pulizia delle banchine, € 
3.335,00 per pulizia delle scogliere, ed € 16.000,00 per pulizia degli specchi acquei; 

Ritenuto, pertanto: 

di approvare gli atti contabili ed amministrativi richiamati ai commi precedenti - nella fattispecie le 
rendicontazioni e le fatture emesse dall' A.S.M. s.r.l., nonché l'attestazione di regolare esecuzione resa 
dal sottoscritto in qualità di R.U.P; 

di liquidare la spesa di € 87.500,00, in favore dell'A.S.M. s.r.l., dare atto che il saldo pari ad € 
17.500,00 sarà liquidato in favore dell’ASM srl ad ultimazione dei lavori da ultimare entro il 31 
dicembre 2014; 

di procedere - con l'adozione del presente atto - alla omologazione della spesa complessiva di € 
87.500,00 , in quanto coerente con le previsioni iniziali di spesa, con il provvedimento di delega 
amministrativa conferito dalla Regione Puglia e con il finanziamento da questa concesso, secondo lo 
schema in sintesi sottoriportato: 

 

 

 



Riepilogo prestazioni di pulizia Porto di Molfetta periodo gennaio 
– ottobre  2014 

                      Prestazione             Periodo         Importo  € 

Pulizia delle banchine 01/01/2014 - 31/10/2014 68.165,00 

Pulizia delle scogliere interne 01/01/2014 - 31/10/2014 3.335,00 

Pulizia degli specchi acquei di rispetto 01/01/2014 - 31/10/2014 16.000,00 

TOTALE  87.500,00 

- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 dei 
T.U.EE.LL.; 

- Vista il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs .18/08/2000  n. 267; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1.      Approvare il rendiconto e contestuale comunicazione di ultimazione lavori predisposto dall'A.S.M. 
srl e trasmesso con nota n. 5578 del 12/11/2014, acquisito agli atti di questo Comune in data 
19/11/2014 prot. n. 75862,  inerente le prestazioni di pulizia delle aree portuali e degli specchi 
d'acqua, svolte nel periodo 1° gennaio 2014 – 31 ottobre 2014, e corredato dal relativo computo 
metrico nonché dal DURC in corso di validità; 

2. Dare atto della redazione di "Attestazione di Regolare Esecuzione" del servizio, resa dal R.U.P. in 
data 19.11.2014; 

3. Dare atto che 1'A.S.M. s.r.l. ha emesso la fatt. n. 778/2014 del 12/11/2014, di importo pari ad € 
87.500,00, per il servizio di pulizia delle banchine, delle scogliere e degli specchi acquei eseguito nel 
corso del periodo 1° gennaio 2014 – 31 ottobre 2014. 

4. Omologare, pertanto, la spesa complessiva di  € 87.500,00, sostenuta per gli interventi di pulizia 
delle banchine, delle scogliere interne e degli specchi acquei di rispetto, effettuati dall'A.S.M. srl  
presso il Porto di Molfetta, coerentemente con le previsioni di spesa, con il provvedimento di delega 
amministrativa conferito dalla Regione Puglia e con il finanziamento da questa concesso, secondo lo 
schema riportato in narrativa; 

5. Dare atto, altresì, che è prevista l'entrata di € 105.000,00 al Cap. 286 " Pulizia aree portuali", nonché 
la corrispondente, spesa di  € 105.000,00 al Cap. 28377 "Pulizia aree portuali" del Bilancio 2014, 
giusta art. 153, comma 5°, del T.U.EE.LL.; 

6. Liquidare, pertanto, la somma di € 87.500,00 in favore dell'A.S.M. srl , a saldo delle prestazioni di 
pulizia delle aree portuali, scogliere e specchi d'acqua svolte nel 2014, di cui alla fattura 778/2014, 
regolarmente effettuati, impegnando la spesa al Cap. 28377 del bilancio previsionale 2014/2016 con 
esigibilità anno 2014; 

7. Dare atto che il presente provvedimento non è assoggettato alle disposizioni di cui all'art. 3 della 
legge 136/2010, e successive modificazioni ed integrazioni; 

8.    Inviare il presente atto all'Ufficio Coordinamento S.T.P. BA/FG (Genio Civile) della Regione Puglia 
– Viale delle Magnolie - 70023 Modugno (BA), all'Assessorato alle OO.PP. Regione Puglia - 
Servizio LL.PP., ed inoltre alI'A.S.M. srl ed all'Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di 
competenza; 



9. Statuire che la presente diventerà immediatamente eseguibile con l'avvenuta attestazione di copertura 
finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell'art. 
151, comma 4° del T.U.EE.LL. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.331 del 15/12/2014

19/12/2014Data: Importo: 87.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E SPECCHI ACQUEI PROSPICIENTI I1 PORTO DI
MOLFETTA. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI. LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DI  87.500,00 IN
FAVORE A.S.M. SRL, PERIODO GENNAIO  OTTOBRE 2014.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.075.621,51

14.044.338,96

87.500,00

14.131.838,96

943.782,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 315.000,00

210.000,00

87.500,00

297.500,00

Disponibilità residua: 17.500,00

Capitolo: 28377

Oggetto: PULIZIA AREE PORTUALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2555/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2555/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2555/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1314 - Servizi ausiliari e spese di pulizia

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 19/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1710

SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE PORTUALI, SCOGLIERE INTERNE E SPECCHI ACQUEI
PROSPICIENTI I1 PORTO DI MOLFETTA. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI ED AMMINISTRATIVI.
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DI  87.500,00 IN FAVORE A.S.M. SRL, PERIODO GENNAIO
OTTOBRE 2014. OMOLO

2014

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 331 Nr. adozione generale: 1332
15/12/2014Data adozione:

19/12/2014Data

       VISTO PER IL CONTROLLLO CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


